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 بحثخلاصه 

در عصر حاضر، یکی از عمده ترین امراض روانی به شمار می رود. فقهای چهار جنون       

ن که جنون بر رفع گانه اهل سنت نظریات مختلف در رابطه به جنون دارند و در رابطه به ای

ه بمسئولیت جزایی . میان شان اختلاف نظرها وجود دارد ،مسئولیت جزایی تأثیر دارد یا خیر

گذار آن را جرم می داند و آثار و  شخص را به دلیل ارتکاب رفتاری که قانون اینست كه معنای

ک . یعنی انجام یپیامد های نا مطلوبی دارد، در برابر مقامات قضایی ملزم به پاسخگویی بدانیم

جرم برای فرد مسئولیت ایجاد می نماید. مطابق قانون، مسئولیت جزایی زمانی محقق می شود 

که فرد در حین ارتکاب جرم، عاقل، بالغ و مختار باشد. در واقع اگر مرتکب عقل، بلوغ و 

 اختیار نداشته باشد، برای او مسئولیت جزایی ایجاد نمی شود.

دی جرمی را مرتکب می شود در واقع مسئول عمل خود است و بر طبق زمانی که فر         

قانون هر فعل یا ترک فعلی که بر طبق قانون جرم است دارای مجازات است و فرد نباید مرتکب 

اما گاهی برخی افراد فاقد مسئولیت  شود و در صورت ارتکاب براساس قانون مجازات می شود.

قع وجود برخی خصوصیت ها، از موانع مسئولیت جزایی جزایی هستند به عبارت دیگر در وا

است مانند افراد محجور مانند: صغیر، دیوانه، مستی و خواب الودگی و غیره که اگر فرد مرتکب 

یا تخفیف  حکم دارای هر یک از این موارد باشد یا موجب توقف رسیدگی یا توقف از اجرای

ممکن است فردی در سلامت عقلی کامل باشد مجازات وی شود. اما با توجه به این موضوع که 

شود در این صورت قانونگذار در  مجنون اما در هر مرحله از پروسه محاکماتی دیوانه یا

اتخاذ  جنون خصوص تصمیماتی که باید در هر مرحله از مراحل محاکماتی که در هنگام بروز

 شود مواردی را بیان کرده است. 

توصیفی و تحلیلی و در جمع آوری اطلاعات آن بیشتر از روش  در انجام این تحقیق از روش    

باید گفت که جنون یک بیماری است که در آن افراد نمی کتابخانه یی استفاده شده است. در نتیجه 

توانند به وضاحت روابطی را که زندگی اجتماعی بر اساس آن استوار است؛ و این که اقدامات 

مسئولیت جزایی زمانی بوجود علاوه بر آن، گذارد، درک کنند.  آنها بر افراد دیگر چه تأثیر می

می آید که شخص دارای عقل، بلوغ و اختیار باشد. جنون یکی از عوامل رفع مسئولیت جزایی 

 بوده و تأثیر عمدۀ در راستای تطبیق مجازات و میزان مسئولیت جزایی شخص دارد. 

 ولیت جزایی، نظام جزایی.جنون، مسئولیت جزایی، میزان مسئ واژگان کلیدی:

 موضوعاتفهرست 
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 نتیجه گیری

نبوده، از گذشته هاي دور و آوان زندگي بشر وجود با توجه به اینکه جرم یک پدیدة تازه و نو بنیاد  -1

داشته اما نوعیت اجراي جرم نظر به گذشت زمان و طي اعصار گوناگون نسبت به جوامع مختلف از هم 

متفاوت بوده و امروز شکل متکامل و پیشرفته تر را بخود گرفته و البته در ارتکاب جرم عوامل مختلف 

بیولوژیک نقش اساسي و کلیدي را بخود گرفته است، چه این پدیده  رواني، اجتماعي، محیطي و فردي و

ها باعث سوق دادن انسان بسوي جرم یعني آنچه که وجدان آدمي از آن گریز دارد گردیده است. طبیعت و 

وجدان انساني بنابر این نهفته تا خود بر چوکي عدل و انصاف نشسته از تمام پدیده هاي مخالف سرشت 

ه با صلح و صلاح جامعه در تضاد است بپرهیز دو دیگران را به  نظم و عدالت و اعمال آدمي و آنچه ک

حسنه دعوت نماید و حتي اگر شخصي یک عمل سرقت را انجام بدهد، وقتیکه به او سارق گفته شود، 

احساسات دروني او جریحه دار شده و عکس العمل شدید از خود نشان میدهد و هیچگاه یک سارق، زاني 

 اتل نمي گوید که من سارق و زاني و قاتل هستم زیرا وجدان آدمي بر خلاف آن حکم مي کند.و ق

آنچه مبرهن و واضح است که وجود انسان متشکل از دو پدیدة مادي و معنوي بوده، نیازمند رشد  -2

دمي آپرورش بر دو پدیده در زندگي خود میباشد. یعني با اینکه بر هر یک آن یکنوع بحران در زندگي 

بوجود میآید و جسم و بدن انسان دچار حالت آشفتگي رواني، ذهني و بدني مي گردد.  در این مرحله نه 

عقل بر وجود او حکمراني میکند و نه وجدان با وصف اینکه او را تحت سرزنش قرار میدهد نمي تواند 

 و ارزش و احترام به حقوقکاري به پیش ببرد پس این باعث نبود که انسان در صدد رهایي از قید قانون 

 دیگران بگردد و فقط در اینجا آنچه برایش مهم است اجراي جرم و مجرمیت مي باشد. 

هرگاه پاي منافع انسان در خطر میافتد بعضاً نا خودآگاه بسوي جرم سوق مییابد صرف نظر از موضوع  -3

رفت از جمله عوامل رواني فوق عوامل دیگر را نیز در رشد و ازدیاد جرم در جامعه باید درنظر گ

اشخاصیکه دچاراختلالات رواني و عصبي هستند بدون در نظرگرفتن علت یا دلیلي دست به قتل میزنند، 

عوامل اجتماعي )شخصیکه در یک جامعه مجرم تولد میشود، پدیده هاي جرم زا در آن جامعه بالاي آن 

ن نا انیده میشود و به همین ترتیب انتخاب دوستاتأثیر گذاشته با پیروي از آن بصورت نا خودآگاه بدانسوکش

باب در جامعه میتواند یکي از فکتورهاي اساسي در ارتکاب جرم بشماررود(، عوامل اقتصادي )بعضاً 

اشخاصي دیده میشودکه مجرم مسلکي نیستند و لیکن همین فقر و نارسایي به مواد غذائي بدون کم و کاست 

هست(، عوامل فردي یا بیولوژیک )هر چند در گذشته ها آنرا یکي از آنها را بدانسو رهنمون گردیده 

عوامل جرم بشمار میآوردند ولي امروز پیشرفت علم و تکنولوژي نشان داده است چه بسا اشخاصي هستند 

داراي چهره هاي جرمي ولي انسانهاي خوب و شریف هستند، پس نمیتوانیم آنرا از جمله عوامل مجرمیت 
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بدین گونه یکي از عوامل دیگریکه درین جامعه ها بعنوان یکي از پدیده هاي که باعث محسوب کنیم. و 

کشاندن انسان بسوي جرم مي شود میتوانیم عوامل محیطي و طبیعي را از جمله آنها نام ببریم و دیگر اینکه 

د ود میتوانبسا عوامل دیگر مثل انتقام و حسادت هر چند که در بالا بصورت کلي شرح داده شد در ذات خ

 باعث بوجود آمدن جرم درجامعه گردد. 
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 پیشنهادات

پوهنتون سلام  خواهم، چند نکته مهم و عمده را به عنوان پیشنهاد به اداره محترم در این مقطع زمانی می

 بیان نمایم که عبارتند از:

ه های تحقیقاتی توج پیشنهاد می نمایم که در راستای فراهم سازی زمینه سلامبه اداره محترم پوهنتون  -1

های مستقل که بتواند مشکلات تمامی محققین و افراد  بیشتر نموده و از تمامی تحقیقات انجام شده، کتاب

 جامعه را در همه عرصه ها حل نماید، تدوین نماید.

و قضات محترم در راستای مبارزه با جرایم و  څارنوالعلاوه بر این پیشنهاد می نمایم که پولیس،  -2

 گیری از آن برخی از راهکارهای مناسبی را درنظر گیرند.پیش

، سیمینارها، برنامه ها و کنفرانس های علمی را به سلامدر اخیر پیشنهادم اینست که اداره پوهنتون  -3

 طور ماهوار در بخش های مختلف تدویر نماید، تا همه محصلین و اهل علم از آن مستفید شوند.
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